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Konferencja prasowa Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego 
Inspektora Sanitarnego i Wojewody Śląskiego  

 
 
30 kwietnia w siedzibie Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Katowicach odbyła 
się konferencja prasowa w której udział wzięli: Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor 
Sanitarny Grzegorz Hudzik i Wojewoda Śląski Marek Wójcik. 
Tematem spotkania była ocena stanu sanitarno-epidemicznego województwa śląskiego w 2023 
roku. Przedstawiono informacje dotyczące między innymi sytuacji epidemiologicznej, 
bezpieczeństwa żywności, wody, obiektów nauczania i wychowania dzieci i młodzieży oraz inne 
zagadnienia z życia codziennego mieszkańca województwa śląskiego. 
Podczas konferencji zaininicjowana została również Kampania informacyjno-edukacyjna 
„Mamo Tato pamiętajcie o moich szczepieniach”, skierowana do mieszkańców województwa 
śląskiego. Kampania ma na celu przekazanie rzetelnej wiedzy na temat znaczenia szczepień 
w profilaktyce chorób zakaźnych, która w przyszłości pomoże młodym osobom, rodzicom 
w racjonalnym podejmowaniu decyzji odnośnie szczepień. Honorowy patronat nad Kampanią 
objął Wojewoda Śląski. 
Więcej informacji dostępne w publikacji "Ocena stanu sanitarno-epidemicznego województwa 
śląskiego w 2023 roku". 
 

  
 
 
 

https://www.gov.pl/web/wsse-katowice/konferencja-prasowa-slaskiego-panstwowego-wojewodzkiego-inspektora-saniatrnego-i-wojewody-slaskiego
https://www.gov.pl/web/wsse-katowice/konferencja-prasowa-slaskiego-panstwowego-wojewodzkiego-inspektora-saniatrnego-i-wojewody-slaskiego
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Europejski Tydzień Szczepień - 21-27 kwietnia 2024 
 
Europejski Tydzień Szczepień to inicjatywa Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) obchodzona 
każdego roku w ostatnim tygodniu kwietnia. Pomaga ona podnosić świadomość w zakresie 
znaczenia szczepień w zapobieganiu szerzeniu się chorób zakaźnych oraz ochronie zdrowia 
i życia ludzi. 
Tegoroczny Europejski Tydzień Szczepień ma szczególne znaczenie, gdyż zbiega się z 50. 
rocznicą Rozszerzonego Programu Szczepień (EPI). To okazja, aby podkreślić potrzebę 
osiągnięcia wysokiego i równomiernego poziomu wyszczepienia w każdej społeczności w celu 
ograniczania występowania chorób zakaźnych obecnie i w przyszłości. 
 
50. rocznica Rozszerzonego Programu Szczepień (EPI) 
 
50-lecie EPI to okazja zarówno do uhonorowania osiągnięć programu, jak i wyznaczenia nowych 
celów na przyszłość. Sukces w zapobieganiu licznym chorobom, poprawie zdrowia dzieci 
i matek oraz zwiększaniu równego dostępu do opieki zdrowotnej. Ponieważ świat stoi w obliczu 
zmieniających się wyzwań, takich jak zmiany klimatyczne, pandemie i postęp technologiczny, 
EPI będzie dostosowywać swoje strategie, tak aby pozostać kluczową siłą w kształtowaniu 
wyników zdrowotnych przez następne półwiecze. Dzięki wspólnym wysiłkom partnerów takich 
jak WHO, UNICEF, Gavi i innych, EPI może jeszcze bardziej wzmocnić swój wpływ, zapewniając, 
że niezbędne szczepienia pozostaną globalnym priorytetem i będą nadal skuteczne w 
zapobieganiu chorobom zakaźnym przez następne pokolenia. Obecnie każdy kraj posiada 
program szczepień, a szczepionki są powszechnie uznawane za jedną z najbezpieczniejszych, 
najbardziej opłacalnych i skutecznych metod profilaktyki chorób zakaźnych w zakresie zdrowia 
publicznego w celu utrzymania stabilnej sytuacji epidemiologicznej w kraju. 
 

 



 
4 

Działania w zakresie promocji szczepień ochronnych 
 

PSSE w Chorzowie 
W związku z obchodami Europejskiego Tygodnia Szczepień pracownicy Oświaty Zdrowotnej 
zaplanowali działania edukacyjno-informacyjne wśród dzieci w wieku przedszkolnym oraz ich 
rodziców i opiekunów. W kwietniu dzieci ze świętochłowickiego Przedszkola Miejskiego nr 7, 
Przedszkola Miejskiego nr 9 i Przedszkola nr 23 w Chorzowie miały okazję wysłuchać bajki 
„Przygody dzielnego niedźwiadka Szczepana”, która w prosty i ciekawy sposób tłumaczy 
dzieciom jak działają szczepienia oraz odpowiada na pytanie dlaczego szczepienia są tak ważne 
w życiu człowieka. Podczas spotkania rozmawiano z dziećmi o tym czym jest zdrowie, które 
czynniki pozytywnie, a które negatywnie wpływają na nasze zdrowie. Rozmowy o szczepieniach 
były także znakomitą okazją do poruszenia tematu ochrony przed chorobami odkleszczowymi 
np. kleszczowego zapalenia mózgu. Rodzicom i opiekunom dzieci przekazano ulotki promujące 
szczepienia ochronne.  

  

 

PSSE w Katowicach 
20 kwietnia w Przychodni Unia Bracka w Mysłowicach nastąpiła inauguracja Europejskiego 
Tygodnia Szczepień. Pracownicy Sekcji Oświaty Zdrowotnej w Katowicach przygotowali stoisko 
promocji zdrowia dla osób odwiedzających przychodnię. Uświadamiano pacjentom rolę 
szczepień ochronnych w profilaktyce chorób zakaźnych – przekazywano materiały edukacyjno-
informacyjne. Prowadzono poradnictwo w zakresie szczepień ochronnych, ochrony przed 
kleszczami w tym o szczepieniach przeciwko kleszczowemu zapaleniu mózgu. W akcji udział 
wzięło 300 osób.  
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Ponadto, w dniach 24–29 kwietnia pracownicy Sekcji Oświaty Zdrowotnej Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Katowicach przeprowadzili cykl zajęć dla dzieci przedszkolnych 
z Miejskiego Przedszkola nr 57 w Katowicach, Przedszkola nr 9 w Mysłowicach i Katolickiego 
Przedszkola Niepublicznego Aniołkowo w Katowicach. Uświadomiono dzieciom jak ważne są 
szczepienia w ochronie przed wieloma chorobami wirusowymi i bakteryjnymi oraz wyjaśniono 
jak działają szczepionki. Przypomniano dzieciom technikę prawidłowego mycia rąk 
i podstawowe zasady higieny osobistej. Edukacją objęto ponad 120 dzieci. 
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PSSE w Jaworznie 
Podczas obchodów Europejskiego Tygodnia Szczepień prowadziliśmy serię działań 
edukacyjnych związanych z promocją szczepień ochronnych. Pracownik wygłosił prelekcję 
o szczepieniach w Szkole Podstawowej nr 3 w Jaworznie oraz przeprowadził pogadanki 
z dziećmi z Przedszkola Miejskiego nr 7 i Przedszkola Miejskiego nr 27 w Jaworznie. 
W działaniach edukacyjnych brało udział 355 przedszkolaków i 60 uczniów. Z najmłodszymi 
rozmawialiśmy o tym, dlaczego muszą się szczepić. Z misiem Szczepanem oswajaliśmy lęk 
przed szczepieniami. Na zakończenie zajęć przedszkolaki dostały kolorowanki.  
 

  

 
Z uczniami omawialiśmy zasady działania szczepień ochronnych i przedstawialiśmy korzyści 
osiągnięte z wprowadzenia szczepień. Rozmawialiśmy, dlaczego warto się zaszczepić 
przeciwko kleszczowemu zapaleniu mózgu (KZM) oraz wirusowi HPV. Na zakończenie uczniowie 
zadawali pytania i wymieniali się spostrzeżeniami.  
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PSSE w Kłobucku 
25 kwietnia w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej „NOVO-MED” – Centrum Profilaktyki 
i Lecznictwa w Kłobucku przeprowadzono akcję informacyjno-edukacyjną w ramach 
Europejskiego Tygodnia Szczepień. Przygotowano stoisko edukacyjne, w którym prowadzono 
rozmowy na temat znaczenia szczepień ochronnych w profilaktyce chorób zakaźnych. 
Informowano o szczepieniach obowiązkowych i zalecanych przeciwko chorobom zakaźnym 
m.in. odrze, śwince, ospie, różyczce, WZW A, WZW B, grypie, krztuścowi, COVID-19 i innych. 
Szczególnie duże zainteresowanie dotyczyło szczepień przeciw HPV i kleszczowemu zapaleniu 
mózgu. Przypominano również o rozważeniu wykonania szczepień przed wakacyjnym 
wyjazdem. Informowano o punktach szczepień na terenie naszego powiatu, które realizują 
świadczenia w zakresie szczepień ochronnych. Zachęcano do korzystania ze szczepień 
ochronnych w każdym wieku, zwracano rodzicom uwagę na terminową realizację szczepień 
i uzupełnianie brakujących oraz korzystanie z rzetelnych i sprawdzonych źródeł informacji na 
temat szczepień. Z akcji skorzystało 41 osób.  
Ponadto, w dniach 22-24 kwietnia w siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
przygotowano punkt informacyjno-edukacyjny w którym prowadzono konsultacje, udzielano 
porad w zakresie profilaktyki chorób zakaźnych i odkleszczowych oraz szczepień ochronnych. 
Informowano o szczepieniach obowiązkowych i zalecanych. Pracownicy Sekcji Epidemiologii 
informowali osoby zainteresowane o schemacie szczepień we wskazanych chorobach 
zakaźnych oraz punktach szczepień, które wykonują szczepienia ochronne. Podczas 
prowadzonych działań podkreślano znaczenie szczepień w ochronie zdrowia oraz ich 
skuteczność w eliminowaniu i zapobieganiu chorób zakaźnych. Z konsultacji skorzystało około 
70 osób.  
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PSSE w Dąbrowie Górniczej 
W związku z obchodami Europejskiego Tygodnia Szczepień wspólnie z przedstawicielami 
Fundacji „Z sercem do Pacjenta” oraz NFZ w II Liceum Ogólnokształcącym w Dąbrowie 
Górniczej zorganizowano stoisko promocji zdrowia PSSE Dąbrowa Górnicza, gdzie rozmawiano 
na tematy związane z ochroną zdrowia przed chorobami zakaźnymi tj. czym są choroby 
wirusowe, drogi zakażenia, profilaktyka ze szczególnym uwzględnieniem szczepień ochronnych.  
 

  

Na zaproszenie starszego inspektora ds. BHP uczestniczono w spotkaniu z pracownikami 
Urzędu Miejskiego w Dąbrowie Górniczej, gdzie poruszano zagadnienia z zakresu zdrowia 
publicznego. Najważniejszym przekazem było zaakcentowanie roli szczepień ochronnych 
w profilaktyce chorób zakaźnych w ramach trwającego Europejskiego Tygodnia Szczepień m.in. 
przedstawiając temat wirusowego zapalenia wątroby typu A, B, C oraz profilaktykę HPV.  
 

 

 

PSSE w Żywcu 
21 kwietnia w ramach Europejskiego Tygodnia Szczepień zorganizowano punkt Promocji 
Zdrowia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Żywcu. Na stoisku prowadzono dystrybucję 
materiałów edukacyjnych dotyczących szczepień ochronnych. Wśród materiałów znalazły się 
ulotki informacyjne dotyczące szczepień przeciwko: KZM i HPV ( w grupie 12 i 13 latków są 
bezpłatne). Uczniowie mogli zapoznać się z wiarygodnymi informacjami dotyczącymi szczepień 
ochronnych. 
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PSSE w Zawierciu 
W ramach Europejskiego Tygodnia Szczepień pracownik Promocji Zdrowia we współpracy 
z Sekcją Epidemiologii PSSE w Zawierciu zorganizował dwa punkty informacyjno–edukacyjne:  
23 kwietnia w SP ZOZ w Żarnowcu i 24 kwietnia w Przychodni „Centrum” w Zawierciu. Osoby 
odwiedzające nasze stanowiska mogły uzyskać rzetelne informacje z zakresu szczepień 
ochronnych, profilaktyki chorób zakaźnych i promocji zdrowego stylu życia. W akcji wzięło 
udział około 200 osób.  
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PSSE w Bytomiu 
W ramach trwającego Europejskiego Tygodnia Szczepień, w dniu 23 kwietnia na terenie Szpitala 
Specjalistycznego nr 2 w Bytomiu pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Bytomiu utworzyli punkt promocji zdrowia z materiałami edukacyjnymi dotyczącymi 
szczepień. Ponadto pracownicy odwiedzili pacjentki na oddziałach: patologii ciąży, położnictwa 
i ginekologii, którym rozdano materiały informacyjno-edukacyjne na temat szczepień.  
 

  

 
Ponadto, 25 kwietnia w Szkole Rodzenia Piekarskiego Centrum Medycznego i 29 kwietnia 
w Szkole Rodzenia „Babycare” w Piekarach Śląskich przeprowadzono zajęcia edukacyjne 
połączone z dystrybucją materiałów informacyjnych na temat szczepień ochronnych dla 
przyszłych rodziców. Celem przeprowadzonych zajęć było uświadomienie, dlaczego 
szczepienia ochronne, mają tak wielkie znaczenie w profilaktyce chorób zakaźnych. 
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PSSE w Gliwicach 
Europejski Tydzień Szczepień to idealna okazja, aby podnieść świadomość społeczeństwa 
w zakresie znaczenia szczepień w zapobieganiu chorobom. W ramach obchodów podejmowano 
następujące działania: 

• przesłano informacje do podmiotów wykonujących działalność leczniczą oraz jednostek 
samorządu terytorialnego i mediów z prośbą o wzmożone działania w tym zakresie, 
poprzez przypomnienie społeczności lokalnej o ważności szczepień ochronnych; 

• zapraszano do odwiedzania mediów społecznościowych i strony internetowej 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gliwicach oraz udostępniania postów 
w swoich mediach społecznościowych; 

• 25 kwietnia w Szpitalu w Pyskowicach zorganizowano spotkanie edukacyjne dla 
pacjentów i pacjentek na temat bezpieczeństwa szczepień ochronnych. Pogadanka 
przeprowadzona przez przedstawicielki Sekcji Promocji Zdrowia i Komunikacji 
Społecznej oraz Sekcji Epidemiologii cieszyła się dużym zainteresowaniem. Słuchacze 
otrzymali materiały informacyjno-edukacyjne.  
 

 

• Nawiązano współpracę z władzami lokalnymi, której efektem było zorganizowanie 
punktu promocji zdrowia w dniu 29 kwietnia w Urzędzie Miasta w Gliwicach. Promowano 
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akcję "Zaszczep w sobie chęć szczepienia". Odwiedzający urząd otrzymywali pakiety 
z materiałami informacyjno-edukacyjnymi dotyczącymi szczepień ochronnych.  

 
PSSE w Raciborzu 
W ramach obchodów Europejskiego Tygodnia Szczepień PSSE w Raciborzu przeprowadzili 
zajęcia z dziećmi przedszkolnymi mające na celu przekazanie wiedzy na temat korzyści 
wynikających ze szczepień i profilaktyki chorób zakaźnych. Dzieciom czytano bajkę o 
"Przygodach dzielnego niedźwiadka Szczepana". Dzięki bajce najmłodsi mogli zrozumieć jak 
działają szczepienia oraz dlaczego są ważne dla każdego z nas. Dzieci otrzymały jednorazowe 
strzykawki i mogły wcielić się w rolę lekarza lub pielęgniarki, „zbadać” pluszaki oraz je 
„zaszczepić”. Na zakończenie pogratulowano dzieciom wiedzy i każde dziecko nagrodzono 
naklejką „Dzielny pacjent”, a rodzicom przekazano ulotki dotyczące szczepień ochronnych. 
W zajęciach uczestniczyło 150 dzieci. 
 
 

  

   
 

PSSE w Wodzisławiu Śląskim 
W ramach Europejskiego Tygodnia Szczepień przedstawiciele PSSE w Wodzisławiu Śląskim promowali 
akcję w podmiotach leczniczych, placówkach szkolnych, przedszkolnych oraz mediach 
społecznościowych. Zaproszono podmioty lecznicze jak również lokalne media oraz władze miast 
i gmin do podjęcia działań mających na celu zwiększenie wiedzy na temat korzyści wynikających ze 
szczepień ochronnych, a w konsekwencji zmniejszenie liczby osób uchylających się od szczepień. 
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W siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej uruchomiono punkt informacyjny 
w którym chętni mogli dowiedzieć się więcej o szczepieniach obowiązkowych i zalecanych przeciwko 
chorobom zakaźnym tj. odra, świnka, ospa, różyczka, WZW A, WZW B, grypa, krztusiec, COVID-19, 
kleszczowe zapalenie mózgu, HPV i innych. W środowisku szkolnym i przedszkolnym prowadzono 
prelekcje podczas których podkreślano, że szczepienia ratują życie oraz eliminują groźne choroby z 
naszego otoczenia. Młodsze dzieci poznały „Przygody dzielnego niedźwiadka Szczepana” i 
dowiedziały się czym są szczepienia, jak działają oraz dlaczego są tak ważne. 
 

 

  

 

PSSE w Bielsku-Białej 
Z okazji Europejskiego Tygodnia Szczepień wraz z misiem Szczepanem odwiedziliśmy 
Przedszkole nr 11 w Bielsku-Białej. W każdej z grup przeprowadziliśmy zajęcia dotyczące 
znaczenia szczepień jako skutecznego i bezpiecznego sposobu ochrony przed wieloma 
chorobami zakaźnymi. Przedszkolaki dowiedziały się m. in. czym jest szczepionka, po co się 
szczepić i jak ważne są szczepienia. Dzieci otrzymały kolorowanki oraz książeczkę „Przygody 
dzielnego niedźwiadka Szczepana”.  
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PSSE w Myszkowie 
W ramach współpracy z Sekcją Epidemiologii w Środowiskowym Domu Samopomocy 
w Myszkowie na zaproszenie kierownika placówki wśród podopiecznych popularyzowaliśmy 
wiedzę o szczepieniach i ich roli w zapobieganiu szerzenia się chorób zakaźnych oraz ochronie 
zdrowia i życia ludzi. Omówiono program szczepień dla dorosłych aby uświadomić, iż 
szczepienia dla tej grupy odbiorców są tak samo istotne, jak szczepienia dzieci; poprawiają 
jakość życia, pomagają żyć dłużej w dobrym zdrowiu oraz chronią przed chorobami i ich 
powikłaniami.  
 

  

 

PSSE w Rudzie Śląskiej 
25 kwietnia w ramach projektu „Droga do zatrudnienia - centrum wsparcia młodych" 
zainicjowanego przez Powiatowy Urząd Pracy w Rudzie Śląskiej przedstawiciele Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego uczestniczyli w spotkaniu z młodymi osobami 
poszukującymi pracy. Przedstawiono zagadnienia związane z ochroną przed kleszczami 
i chorobami przenoszonymi przez te pasożyty. Słuchacze otrzymali także informacje na temat 
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roli i znaczenia szczepień ochronnych w życiu człowieka. Oczywiście poruszono także temat 
prawidłowego, bezpiecznego zażywania antybiotyków. 
 

  

PSSE w Sosnowcu 
19 kwietnia na terenie Sosnowca zainaugurowano działania informacyjno–edukacyjne 
w ramach Europejskiego Tygodnia Szczepień. Pracownicy Oświaty Zdrowotnej PSSE 
w Sosnowcu spotkali się z mieszkańcami dzielnicy Milowice, a w trakcie działań promowano 
szczepienia ochronne obowiązkowe i zalecane. Spotkanie z mieszkańcami Sosnowca miało 
miejsce na terenie Regionalnego Centrum Kształcenia. W działaniach wzięło udział około 200 
osób.  
 

  
 

W dniach 22–28 kwietnia na terenie Sosnowieckiego Szpitala Miejskiego została zorganizowana 
informacyjna wystawa plakatowa na temat szczepień ochronnych. 24 kwietnia w tym miejscu 
pracownicy prowadzali działania edukacyjne szczególnie skierowane do rodziców oraz 
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opiekunów dzieci. Głównym celem i założeniem działania i stoiska edukacyjnego było 
przekazanie korzyści wynikających ze szczepień ochronnych, jak i podniesienie poziomu wiedzy 
społeczeństwa w zakresie umiejętności zapobiegania chorobom zakaźnym. Działaniami 
edukacyjnymi objęto około 600 osób. 

 

 
 

25 kwietnia na terenie Regionalnego Centrum Kształcenia w Sosnowcu przygotowano stoisko 
edukacyjne przeznaczone dla młodzieży szkolnej, która uczestniczyła w konkursie wiedzy 
medycznej. Blisko 150 młodych ludzi ze szkół ponadpodstawowych miała możliwość zapoznania 
się z materiałem informacyjnym dotyczącym sczepień ochronnych. Informacje zostały 
przygotowane przez pracowników Oświaty Zdrowotnej Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
w Sosnowcu. Założeniem działania i stoiska edukacyjnego było podniesienie świadomości 
młodzieży i wzrost poczucia ich odpowiedzialności za własne zdrowie i życie, a także przyszłych 
członków ich rodzin. 

 

 



 
17 

PSSE w Rybniku 
W ramach Europejskiego Tygodnia Szczepień w PSSE Rybnik został uruchomiony punkt 
informacyjno–edukacyjny dotyczący szczepień. Odwiedzający naszą Stację mogli dowiedzieć 
się jak ważne są szczepienia oraz mogli uzyskać odpowiedzi od pracowników sekcji 
epidemiologii na nurtujące ich wątpliwości dotyczące szczepień i szczepionek. W ramach 
obchodów Europejskiego Tygodnia Szczepień w radio 90FM został opublikowany wywiad 
z kierownikiem Sekcji epidemiologii PSSE w Rybniku dotyczący ważkości tematu 
wszczepialności populacji i problemu powracających chorób zakaźnych o których do niedawna 
mogliśmy myśleć, że są zażegnane – link do wywiadu: www.radio90.pl/szczepienia-ochronne-
sa-potrzebne-przekonuja-epidemiolodzy-odra-krztusiec-i-inne-choroby-ciagle-
zagrazaja.html#google_vignette 
Ponadto, w 4 szkołach podstawowych odbyły się spotkania edukacyjne przeprowadzone przez 
przedstawicieli Sekcji Oświaty Zdrowotnej PSSE w Rybniku.  
Spotkania odbywały się w ramach akcji „Choroby zakaźne”, którym można zapobiegać dzięki 
szczepieniom ochronnym oraz w ramach projektu „Tak - Trzymam Formę”.  
Uczniowie oprócz warsztatów poświęconych zdrowemu odżywianiu i aktywności fizycznej, 
wzięli udział w pogadankach z wykorzystaniem prezentacji multimedialnej na temat zasad 
ochrony przed kleszczami, prawidłowego usuwania kleszcza, profilaktyki chorób 
odkleszczowych oraz ważności szczepień ochronnych w populacji, jako najskuteczniejszej 
metodzie profilaktyki przeciw wielu groźnym chorobom zakaźnym. 
 

  
 

 

http://www.radio90.pl/szczepienia-ochronne-sa-potrzebne-przekonuja-epidemiolodzy-odra-krztusiec-i-inne-choroby-ciagle-zagrazaja.html#google_vignette
http://www.radio90.pl/szczepienia-ochronne-sa-potrzebne-przekonuja-epidemiolodzy-odra-krztusiec-i-inne-choroby-ciagle-zagrazaja.html#google_vignette
http://www.radio90.pl/szczepienia-ochronne-sa-potrzebne-przekonuja-epidemiolodzy-odra-krztusiec-i-inne-choroby-ciagle-zagrazaja.html#google_vignette
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PSSE w Tychach 
Obchody Europejskiego Tygodnia Szczepień promowano w podmiotach leczniczych, 
placówkach przedszkolnych oraz żłobkach. Z tej okazji przez PPIS w Tychach został opracowany 
plakat mający na celu zwiększenie wiedzy na temat korzyści wynikających ze szczepień 
ochronnych oraz wzrost liczby osób zaszczepionych. 
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Światowy Dzień Zdrowia obchodzony jest corocznie 7 kwietnia, w rocznicę powstania 
Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). Założeniem tego dnia jest zwrócenie uwagi na 
najbardziej istotne problemy w obszarze zdrowia publicznego na świecie. Każdego roku 
obchody Światowego Dnia Zdrowia organizowane są pod innym hasłem. 

„Moje zdrowie, moje prawo” – to tegoroczne hasło. 

Temat ten przypomina, że każdy człowiek ma prawo do dostępu do wysokiej jakości usług 
zdrowotnych, edukacji i informacji, a także bezpiecznej wody pitnej, czystego powietrza, dobrego 
odżywiania, wysokiej jakości mieszkań, godnych warunków pracy i środowiska oraz wolności od 
dyskryminacji. 

 
PSSE w Częstochowie 
Wpisując się w tematykę tegorocznego hasła zorganizowane zostały 2 szkolenia oraz warsztaty 
dla pracowników pionu żywienia w placówkach szkolnych i przedszkolnych będących pod 
nadzorem PPIS w Częstochowie. Działanie miało na celu podniesienie kompetencji grupy osób 
odpowiedzialnych za właściwe żywienie dzieci i młodzieży. Szkolenie było wspólną inicjatywą 
PSSE w Częstochowie, Urzędu Miasta Częstochowy oraz Zespołu Szkół im. Stefana 
Żeromskiego i Zespołu Szkół Gastronomicznych w Częstochowie. Pierwsza część spotkania 
obejmowała szkolenie teoretyczne z zakresu prawidłowego żywienia dzieci i młodzieży 
w placówkach oświatowych, którą zaprezentowali pracownicy PSSE w Częstochowie, 
natomiast część technologiczną oraz przykładowe składowe właściwie skomponowanego 
posiłku przedstawiła nauczycielka - technolog żywienia z Zespołu Szkół Gastronomicznych. 
Część warsztatowa odbyła się w pracowni technologicznej w Zespole Szkół im. Stefana 
Żeromskiego w Częstochowie. Uczestnicy warsztatów przygotowali pod okiem dietetyków 
i technologów żywienia zbilansowane dania, które były prawidłowo skomponowane pod kątem 
właściwej ilości środków odżywczych, jak również prezentowały się smacznie i estetycznie. 
W dwudniowym szkoleniu udział wzięło 63 pracowników pionu żywienia z częstochowskich 
szkół i przedszkoli. 
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PSSE w Żywcu 
9 kwietnia z okazji obchodów Światowego Dnia Zdrowia w Miejskim Centrum Kultury w Żywcu 
odbył się Powiatowy Konkurs Piosenki „Wyśpiewaj mi zdrowie”, którego inicjatorem był 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Żywcu. Patronat honorowy nad wydarzeniem 
objęli Starosta Żywiecki Adrian Midor oraz Burmistrz Miasta Żywca Antoni Szlagor. Do udziału 
przystąpiło 30 placówek z terenu powiatu żywieckiego, łącznie 176 dzieci. Utwory wykonane 
przez dzieci promowały zdrowy styl życia, a widowni dostarczyły wiele dobrej zabawy. Celem 
nadrzędnym Konkursu było połączenie atmosfery zabawy z promocją zasad i idei dotyczących 
szeroko rozumianego zdrowia. 17 kwietnia w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta w Żywcu odbyło się 
uroczyste podsumowanie wydarzenia. W tym dniu obecni byli m.in. Burmistrz Miasta Żywca Pan 
Antoni Szlagor, Starosta Żywiecki Pan Adrian Midor. Na uroczystość zaproszono laureatów 
konkursu wraz z opiekunami. Po części oficjalnej nastąpiło uroczyste wręczenie nagród 
zwycięskim placówkom. Nagrody rzeczowe w postaci gier edukacyjnych ufundowane zostały 
przez Urząd Miasta w Żywcu oraz Starostwo Powiatowe w Żywcu. Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Żywcu wręczył laureatom puchary oraz dyplomy. Każde dziecko otrzymało 
w tym dniu dodatkowo drobny upominek na pamiątkę. 
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PSSE w Bytomiu 
W ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Bytomiu uczestniczyli w akcji profilaktycznej zorganizowanej na terenie 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 4 w Bytomiu. Podczas wydarzenia można było 
wykonać określone zadania w alko- i narkogoglach, zobaczyć kleszcze w probówkach, zbadać 
poziom tlenku węgla w wydychanym powietrzu u osób palących papierosy oraz zakręcić „kołem 
wiedzy”.  
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PSSE w Tychach 
9 kwietnia Sekcja Promocji Zdrowia i Komunikacji Społecznej, na zaproszenie Zespołu Szkół im. 
Orląt Lwowskich w Tychach, wzięła udział w III edycji Eskulapiady Miejskiej zorganizowanej 
z okazji Światowego Dnia Zdrowia. Honorowy patronat nad wydarzeniem objął m.in. Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny w Tychach. W ramach inicjatywy młodzież wzięła udział 
w rywalizacjach drużynowych. Konkurs dedykowany był uczniom 7-8 klas szkoły podstawowej. 
W ramach przedsięwzięcia PSSE w Tychach zorganizowała stoisko profilaktyczne, na którym 
dostępne były materiały edukacyjne dotyczące zdrowia i jego ochrony. Ponadto dużym 
zainteresowaniem cieszyły się alko–narkogogle, dzięki którym młodzież mogła przetestować, jak 
ogromne zagrożenie niesie ze sobą używanie substancji psychoaktywnych. Młodzież chętnie 
brała udział u ćwiczeniach i podejmowała w tym temacie dyskusję. 

 



 
23 

  
 
 

PSSE w Gliwicach 
10 kwietnia w I Liceum Ogólnokształcącym w Zabrzu pracownicy Sekcji Promocji Zdrowia 
i Epidemiologii przeprowadzili prelekcję na temat zakażeń przenoszonych drogą płciową oraz 
szczepień ochronnych. Poruszone tematy wzbudziły duże zainteresowanie uczniów 
i zmotywowały ich do dalszego pogłębiania wiedzy. W Akcji udział wzięło 120 osób.  
 

 

PSSE w Katowicach 
9 kwietnia, podczas uroczystych obchodów Dnia Zdrowia w IV Liceum Ogólnokształcącym, 
pracownicy poprowadzili wykłady dla młodzieży. Przygotowano prezentacje dotyczące zdrowia 
w szerokim aspekcie – przekazano młodym ludziom wiele informacji dotyczących problemu 
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uzależnień i zagrożeń wynikających z używania substancji psychoaktywnych, poruszono 
problem chorób odkleszczowych oraz szczepień ochronnych w profilaktyce chorób zakaźnych. 
Na stanowisku promocji zdrowia uczniowie i nauczyciele mogli zobaczyć jak wygląda świat 
widziany przez alko- i narkogogle, uzyskać porady dotyczące profilaktyki chorób, prawidłowego 
odżywiania, szczepień chroniących przed chorobami zakaźnymi, ochrony przed kleszczami, 
profilaktyki chorób odkleszczowych, bezpiecznego korzystania ze słońca i profilaktyki czerniaka. 
W akcji wzięła udział cała społeczność szkolna – około 500 osób. 
 

  
 
PSSE w Dąbrowie Górniczej 
5 kwietnia w II Liceum Ogólnokształcącym im. Stefana Żeromskiego w Dąbrowie Górniczej 
obchodzono Światowy Dzień Zdrowia pod hasłem „Moje Zdrowie – Moje Prawo”.  
W ramach akcji odbyła się uroczysta akademia przygotowana przez uczniów szkoły oraz 
Międzyszkolny Konkurs Wiedzy o Zdrowiu dla klas 7 szkół podstawowych, w którym udział brała 
młodzież z terenu Dąbrowy Górniczej, powiatu będzińskiego oraz z Sosnowca. Wstępem do 
konkursu była prezentacja przygotowana przez młodzież licealną na temat zaburzeń 
odżywiania. Uczestnikom spotkania przedstawiciel PSSE w Dąbrowie Górniczej zaprezentował 
tematykę profilaktyki wirusowego zapalenia wątroby typu A, B, i C. Honorowy Patronat nad 
przedsięwzięciem objął Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dąbrowie Górniczej.  
 

  

 

W ramach współpracy z Urzędem Miasta w Czeladzi, na zaproszenie Wydziału Zdrowia i Polityki 
Społecznej 8 kwietnia prowadzono spotkanie z seniorami z Klubu Seniora Wrzos i MOPS 
w Czeladzi. Tegoroczny temat przewodni Światowego Dnia Zdrowia to dobry moment aby 
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o zdrowie zadbać i o zdrowiu porozmawiać tzn. o tym, że każdy ma prawo dostępu do usług 
zdrowotnych, edukacji w zakresie zdrowia, a także dostępu do wody pitnej, czystego powietrza, 
czy jakościowej żywności. Słuchaczom uświadamiano w jaki sposób zadbać o kondycję 
psychiczną i fizyczną, tak aby jak najdłużej cieszyć się zdrowiem.  
 

  

 
PSSE w Jaworznie  
W dniach 8-12 kwietnia w szkołach na terenie miasta Jaworzna przeprowadziliśmy serie 
warsztatów dotyczących promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. Odwiedziliśmy Szkołę 
Podstawową nr 8, Szkołę Podstawową nr 20 oraz Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 4 
w Jaworznie. Prelekcję udało się zrealizować dzięki współpracy z dyrektorami i pedagogami 
z powyższych placówek. Temat prelekcji dotyczył zdrowego stylu życia oraz profilaktyki środków 
psychoaktywnych. Omawialiśmy zasady zdrowego żywienia na podstawie Piramidy Zdrowego 
Żywienia i Aktywności Fizycznej oraz Talerza Zdrowego Żywienia. Pokazaliśmy uczniom ile jest 
cukru w popularnych produktach spożywczych. Dyskutowaliśmy o wpływie otyłości 
i niezdrowego trybu życia na nasze zdrowie. Ze starszymi uczniami poruszaliśmy temat wpływu 
używek na zdrowie psychiczne i fizyczne. Przedstawialiśmy schemat powstawania uzależnienia. 
Uczniowie mogli skorzystać z testów w narko- i alkogoglach, żeby sprawdzić jak te substancje 
psychoaktywne wpływają na nasz mózg. W warsztatach brało udział łącznie 393 uczniów.  
 



 
26 

  
 
PSSE w Lublińcu 
8 kwietnia w Szkole Podstawowej Nr 4 w Lublińcu zorganizowano akcję pod hasłem ,,Stawiam 
na profilaktykę”, która uświetniła tegoroczne obchody Światowego Dnia Zdrowia. Prowadzone 
działania edukacyjne miały na celu pobudzanie aktywności społeczności szkolnej do działań na 
rzecz własnego zdrowia. Kadra pedagogiczna szkoły przy współpracy Powiatowej Stacji 
Sanitarno–Epidemiologicznej w Lublińcu zaplanowała wiele atrakcji. Uczniowie klas IV-VIII 
uczestniczyli w lekcjach ,,Moje zdrowie na 6+”. Efekty zdobytej wiedzy zostały uwieńczone na 
plakatach, które stanowiły oprawę graficzną imprezy. Natomiast dzieci z klas młodszych uczyły 
się jak przygotować zdrowe przekąski. Podczas obchodów emitowano również filmy i spoty 
edukacyjne. Uczestnicy akcji mieli okazję poznać zasady badania skóry w ramach profilaktyki 
czarniaka oraz poznać sposób właściwego usuwania kleszczy. Wiele emocji towarzyszyło 
ćwiczeniom z użyciem alko – i narkogogli oraz lampy do sprawdzenia techniki higienicznego 
mycia rąk. W imprezie szkolnej uczestniczyło około 500 osób. 

   

PSSE w Rudzie Śląskiej 
8 kwietnia w ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia PSSE w Rudzie Śląskiej 
zorganizowała stanowisko promocji zdrowia i profilaktyki uzależnień w Powiatowym Urzędzie 
Pracy. Zainteresowane osoby, w tym pracownicy urzędu mogły skorzystać z symulatorów 
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zażycia środków psychoaktywnych, czyli alko- i narkogogli, pomiaru tlenku węgla  
w wydychanym powietrzu oraz spirometrii.  
 

  

 

 
 

W województwie śląskim i warmińsko-mazurskim już po raz drugi ruszyła Kampania 
edukacyjna dotycząca profilaktyki chorób odkleszczowych pod hasłem „Nie bądź 
atrakcyjny dla kleszczy”. 
 
PSSE w Częstochowie 
W ramach Kampanii  „Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy” w Zespole Szkół nr 1 w Rędzinach, 
odbyło się spotkanie edukacyjne poświęcone tej tematyce. Podczas zajęć omawiano zagrożenia 
wynikające z kontaktu z kleszczami. Pomoc naukową stanowiła prezentacja multimedialna, 
dzięki której uczestnicy spotkania dowiedzieli się o sposobach ochrony przed groźnymi 
pajęczakami. Przy okazji podkreślano istotną rolę, jaką stanowi dbałość o higienę i dokładne 
sprawdzanie całego ciała oraz ubrań po powrocie z miejsc, gdzie mogą bytować kleszcze i larwy 
tych pajęczaków. Zajęcia wzbogacono o projekcje spotów „jak prawidłowo usunąć kleszcza” 
oraz „Borelioza, KZM”, wykorzystano także kreskówki „niebezpieczny kleszcz”. Uczestników 
spotkań uczulono również na „kontrolę” swoich zwierząt domowych i sprawdzenie czy w sierści 
nie kryje się „pasażer na gapę”. Dzieci dzieliły się swoimi doświadczeniami z „kontaktów” 
z pajęczakami. Z zainteresowaniem uczestniczyli w spotkaniu, bo wiele informacji było dla nich 
nowością np. omówienie działania enzymu, który znajduje się w ślinie kleszcza i powoduje 
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znieczulenie wkłucia w ciało człowieka. Nie mniej ciekawa dla dzieci była część zajęć, podczas 
której omawiano budowę aparatu gębowego kleszcza. Podobne spotkania odbyły się także 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 6 w Częstochowie, Szkole Podstawowej Nr 16 
w Częstochowie oraz w Bibliotece Publicznej w Koniecpolu. 
 

  

 

 

PSSE w Tychach 
19 kwietnia odbyło się kolejne spotkanie Klubu Pacjenta, podczas którego zorganizowano wiele 
ciekawych atrakcji dla lokalnych seniorów. Organizatorem wydarzenia była Fundacja „Z sercem 
dla Pacjenta” przy współpracy z Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Tychach oraz Grupy 
American Heart of Poland. Podczas akcji przedstawicielki Sekcji Promocji Zdrowia i Komunikacji 
Społecznej wygłosiły wykład dot. kampanii edukacyjnej „Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy”. Nie 
zabrakło również okazji do indywidualnych rozmów na stoisku PSSE w Tychach. Seniorzy mogli 
zapoznać się z materiałami dotyczącymi m.in. ochrony przed kleszczami i szczepień. 
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PSSE w Dąbrowie Górniczej 
W ramach realizacji kampanii edukacyjnej „Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy” gościliśmy 
w Szkole Podstawowej Nr 13 w Dąbrowie Górniczej gdzie omówiono z dziećmi wszystkich klas 4 
temat profilaktyki chorób przenoszonych przez kleszcze i zasady postępowania w ramach 
działań profilaktycznych.  
 

   

 

PSSE w Wodzisławiu Śląskim 
W dniach 3-26 kwietnia w ramach realizacji kampanii ”Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy" 
przedstawiciele PSSE w Wodzisławiu Śląskim przeprowadzili 8 spotkań profilaktycznych 
w przedszkolach i szkołach podstawowych. Przedszkolaki wzięły udział w pogadance z 
wykorzystaniem prezentacji multimedialnej na temat profilaktyki chorób odkleszczowych takich 
jak borelioza oraz kleszczowe zapalenie mózgu. Dzieci dowiedziały się o zagrożeniach 



 
30 

spowodowanych aktywnością kleszczy, sposobach ochrony przed kleszczami, a także o 
metodach postępowania w przypadku, kiedy dojdzie do ukąszenia. Na zakończenie dzieci 
otrzymały kolorowankę edukacyjną–„Kleszczowankę”. Edukacją objęto ponad 900 dzieci. 

  

PSSE w Raciborzu 
W ramach kampanii przeprowadzono cykl spotkań z dziećmi przedszkolnymi mających na celu 
propagowanie podstawowych zasad ochrony przed kleszczami. Na zajęciach rozmawiano 
z przedszkolakami jak zabezpieczyć się przed kleszczami i dlaczego należy na nie uważać oraz 
co należy zrobić, gdy kleszcz pojawi się na skórze. Dzieci chętnie brały udział w dyskusji 
i uważnie słuchały poruszanych zagadnień dotyczących profilaktyki chorób przenoszonych 
przez kleszcze, z także wzbogaciły swoją wiedzę na temat szczepień ochronnych. Dla 
przedszkolaków zostały przygotowane zagadnienia tematyczne w postaci quizów, zagadek, 
krzyżówek, gier i zabaw związanych z profilaktyką i edukacją przeciwkleszczową oraz chorobami 
odkleszczowymi. Na podsumowanie zajęć dzieci otrzymały kolorowanki edukacyjne 
z ciekawostkami i łamigłówkami o kleszczach. 
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PSSE w Żywcu 
12 kwietnia na żywieckim Rynku odbył się Wiosenny Dzień Wolontariatu, którego inicjatorem 
było Żywieckie Centrum Wolontariatu, a odbiorcami działań uczniowie szkół podstawowych 
powiatu żywieckiego. Do udziału w wydarzeniu zostały zaproszone liczne instytucje. My również 
mieliśmy przyjemność uczestniczyć w tym dniu, organizując dla odwiedzających Punkt 
Promocji Zdrowia. Podczas wydarzenia promowano szczepienia przeciwko kleszczowemu 
zapaleniu mózgu (KZM) i prowadzono dystrybucję materiałów edukacyjnych. Chętne osoby 
mogły sprawdzić swoją wiedzę rozwiązując quiz dotyczący profilaktyki chorób odkleszczowych. 
Na stanowisku prezentowano również technikę prawidłowego usuwania kleszcza. Akcja 
cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem zarówno uczniów jak i kadry pedagogicznej. 
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PSSE w Zawierciu 
9 kwietnia w ramach realizacji kampanii „Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy” dotyczącej 
profilaktyki chorób odkleszczowych pracownik Promocji Zdrowia PSSE Zawiercie przeprowadził 
wykład dla słuchaczy Zawierciańskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Podczas spotkania 
omówiono miejsca występowania kleszczy, kiedy zaczynają swoją aktywność sezonową, co 
zrobić by ograniczyć ryzyko ukąszenia przez kleszcza, jakie choroby przenoszą kleszcze i jakie są 
objawy tych chorób oraz zademonstrowano jak prawidłowo usunąć kleszcza. Spotkanie odbyło 
się w auli Miejskiego Ośrodka Kultury im. Adama Mickiewicza w Zawierciu. Działaniami objęto 
ponad 100 osób. 
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Natomiast, 26 kwietnia Pracownik Promocji Zdrowia spotkał się z dziećmi ze Szkoły 
Podstawowej w Gieble gdzie przeprowadził pogadankę na temat chorób przenoszonych przez 
kleszcze. Podczas zajęć dzieci dowiedziały się gdzie można spotkać kleszcza, jak można się 
przed nimi chronić oraz czy są dla nas groźne. Dzieci otrzymały kolorowanki „Kleszczowanki”.  
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PSSE w Gliwicach 
13 kwietnia w Centrum Handlowym „Platan w Zabrzu” przy współpracy ze Śląskim 
Uniwersytetem w Katowicach oraz 20 kwietnia w Cechowani Gliwice wspólnie z Fundacją 
Sawanci odbyły się akcje informacyjno-edukacyjne dotyczące kampanii „Nie bądź atrakcyjny 
dla kleszczy”. W trakcie spotkania pokazywano na sztucznej skórze jak prawidłowo wyciągnąć 
kleszcza, omówiono tematykę profilaktyki chorób odkleszczowych, przedstawiono pokaz 
kleszczy w formalinie oraz zwrócono uwagę na możliwość wykonania szczepień przeciwko 
kleszczowemu zapaleniu mózgu. Spotkania cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem, 
wzięło w nich udział około 2 000 osób. 
 

  

PSSE w Katowicach 
9 kwietnia podczas Dnia Zdrowia w IV Liceum Ogólnokształcącym w Katowicach odbyła się 
uroczysta inauguracja Wojewódzkiej Kampanii „Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy”. Pracownicy 
Sekcji Oświaty Zdrowotnej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Katowicach 
przygotowali prelekcję dla uczniów i nauczycieli, podczas której poruszyli tematykę ochrony 
przed kleszczami i profilaktyki chorób odkleszczowych. Po prelekcji, przy stanowisku promocji 
zdrowia każdy mógł uzyskać dodatkowe informacje, zadać pytanie oraz otrzymać zakładkę do 
książki. W prelekcji i akcji uczestniczyło około 500 osób. 

  
 
17 kwietnia w Centrum Organizacji Pozarządowych Powiatowa Stacja Sanitarno-
Epidemiologiczna w Katowicach we współpracy z Centrum Organizacji Pozarządowych - 
Katowice zorganizowała spotkanie dla chętnych osób zainteresowanych tematyką kleszczy 
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Przygotowano prezentacje dotyczące ochrony przed kleszczami, profilaktyki chorób 
odkleszczowych, w tym szczepień przeciw KZM .W spotkaniu uczestniczyło 30 osób. 
 

  

 

PSSE w Bytomiu 
W ramach trwającej kampanii edukacyjnej „Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy” pracownicy 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Bytomiu przeprowadzili zajęcia edukacyjne 
w przedszkolach: 

▪ 12 kwietnia w Katolickim Niepublicznym Przedszkolu „Akademia Pana Boga”  
w Tarnowskich Górach,  

▪ 15 kwietnia w Przedszkolu Miejskim nr 49 „Witaminka” w Bytomiu.  
Ważną częścią spotkania było omówienie zagadnienia dotyczącego profilaktyki chorób 

odkleszczowych, prezentacja kleszczy w probówkach oraz sposoby wyciągania kleszczy przy 
pomocy kleszczołapki. Ponadto rozmawiano z dziećmi na temat zdrowego stylu życia, 
profilaktyki chorób zakaźnych oraz higieny osobistej, w tym o prawidłowym myciu rąk. 
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Konkurs Trzymaj Formę! - etap powiatowy 
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26 kwietnia odbył się II etap powiatowego Konkursu wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj 
Formę!”, realizowany w ramach Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego „Trzymaj Formę!”. 
Konkurs organizowany jest przez Główny Inspektorat Sanitarny oraz Polską Federację 
Producentów Żywności Związek Pracodawców. Adresowany jest do uczniów klas VI, VII i VIII 
szkół podstawowych zainteresowanych zdobyciem i pogłębieniem wiedzy z zakresu zdrowego 
stylu życia. Na terenie województwa śląskiego etap powiatowy konkursu przeprowadzono w 8 
PSSE woj. śląskiego, w którym udział wzięło 23 uczniów. Uczniowie w formule on-line 
rozwiązywali obszerny test wiedzy. Prawidłowy przebieg konkursu nadzorowali powiatowi 
koordynatorzy programu „Trzymaj Formę!”.  
Laureatom etapu powiatowego oraz wszystkim uczestnikom etapu szkolnego Konkursu 
dziękujemy za udział i życzymy dalszych sukcesów. 
 

  
PSSE w Bytomiu 

 

  
PSSE w Kłobucku 
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PSSE w Cieszynie 

  
PSSE w Katowicach 

 

 
PSSE w Jaworznie 

 
 
 
 
 
 
 

Opracowanie: Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Katowicach na podstawie sprawozdań 
z Powiatowych Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych województwa śląskiego. 


